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ANOTACE

Tato bakalářská práce se zaměřuje na spalovací motory konkrétně na čtyřdobé zážehové
spalovací motory a na jejich současné moderní trendy jako je downsizing, proměnné
časování ventilů, systém start-stop, hybridní a vodíkový pohon v automobilovém
průmyslu. V první části práce je krátce popsaná historie spalovacích motorů, jejich
základní rozdělení a klíčové časti, ze kterých je motor zkonstruován spolu s chladicí,
elektrickou a sací soustavou. V druhé části jsou popsané moderní trendy, jejich využití
a následná aplikace v osobních automobilech.

Klíčová slova: Spalovací motor, časování ventilů, vodíkový pohon, hybridní automobil,
start-stop, downsizing.

ANNOTATION

This bachelor thesis focuses on combustion engines especially on four-stroke spark-
ignition engines and their current modern trends such as downsizing, variable valve
timing, start-stop system, hybrid and hydrogen drive in the automotive industry. The first
part of the thesis is a brief description of the history of combustion engines, their basic
distribution and key parts which the engine is designed together with a cooling, electric
and suction system from. The second part describes modern trends, their use and
subsequent application in passenger cars.

Key words: Combustion engine, variable valve timing, hydrogen drive, hybrid car, start-
stop system, downsizing.
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Úvod

Psal se rok 1678 a Francouz Hautefeuille přišel s nápadem, že jako zdroj na užitečnou
práci by mohl využít tepelnou energii za pomocí střelného prachu. Nebyl však sám. Touto
myšlenkou se zabývala řada osobností té doby, jako třeba Francouz Papin, ale všechny
jejich návrhy na tyto motory zůstaly nezrealizovány.

Jako první motor se tedy dá považovat turbína, kterou na konci 18. století navrhl
Angličan Barber. S prvním pístovým motorem se přišlo o něco málo déle, ale toho
samého století. Zasloužil se o to Angličan Street. Všechny tyto vynálezy měly vždycky
ale nějaký problém, hlavně co se týče paliva, proto přišel na řadu svítiplyn. Sestrojení
fungujícího spalovacího motoru trvalo řadu let až v roce 1860 Francouz Lenoir postavil
motor na svítiplyn, který uplatnil i po praktické stránce. Přišel i s myšlenkou, že by se dala
použít místo plynu kapalná paliva. Téhož roku se popsala činnost čtyřdobého motoru díky
Francouzi Beau de Rochasi. Následovaly roky 1867, 1873, 1878 ve kterých proběhla řada
modifikací díky slavným osobnostem, jako třeba díky panu Ottovi, který představil svůj
čtyřdobý spalovací motor na svítiplyn, který přípomínal už i naše současné motory.
Dalším jméno, které má na vývoji spalovacích motorů své zásluhy je Diesel. Velký podíl
na následné zrychlení vývoje má i nalezení dobrých zdrojů paliv z ropy, které byly
na svoji dobu velmi levné. Jedním z nich byl benzín, který se dřív považoval za bezcenný
odpad. V dnešní době se bez něj skoro neobejdeme.

Vývoj jde samozřejmě dál. Vše se zdokonaluje a bude zdokonalovat. Jak už jsem
se snažil naznačit, spalovací motor figuruje v řadě odvětvích, ať už v automobilovém
průmyslu, tak i třeba v leteckém. Spalovací motor je v řadě našich každodenních
pomocníků.

V současné době je možno vypozorovat mnoho moderních trendů v oblasti
spalovacích motorů. Moje práce se těmito trendy bude zabývat v úzkém spojení
s automobilovým průmyslem, kde je celá sada trendů jako je třeba downsizing, časování
ventilů nebo systém start-stop a řada dalších.
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Cíle práce

• Přinést čtenáři ucelený přehled teoretických poznatků o zážehových spalovacích
motorech v teoretické části práce.

• Vyhledat a zpracovat aktuální literaturu týkající se moderních trendů v oblasti
zážehových spalovacích motorů a přinést čtenáři ucelený přehled z této oblasti.

• Vypracovat stručnou komparaci vybraných automobilů za účelem demonstrace
vývoje technologií v automobilovém průmyslu na konkrétních vozech.

• Koncipovat bakalářskou práci takovým způsobem, aby byla použitelná jako
podpůrný učební text v předmětu Stroje a zařízení (KFY/SZA) vyučovaném
na KAFT PFJU.
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1 Literární přehled

Spalovací motor je stroj, který spalováním paliva získá tepelnou energii a využitím
vhodného plynného činitele ji převede na mechanickou práci. Energie plynného činitele
se využívá jako energie potenciální (tlak spalin) u pístových spalovacích motorů, nebo
jako energie kinetická (rychlost proudu spalin) u spalovacích turbín. Na obrázku níže
je uveden postup transformace chemické energie, která je součástí paliva na mechanickou
práci spalovacího motoru [1].

Obrázek 1.1: Schéma přeměny energie ve spalovacím motoru [1].

1.1 Zážehový motor

Švýcar Issac de Rivaz získal v roce 1807 patent na vozidlo, které je poháněné výbušným
motorem. Vozidlo sestavil a veřejně zkoušel, ale nakonec se jeho práce stala pouze jako
historická epizoda. Prvního opravdového úspěchu dosáhl až Francouz Jean Joseph
Etienne Lenoir (začátek 19. století), kterého lze považovat za tvůrce výbušných motorů,
neboť jako první je přivedl ke stavu dokonalosti. Bylo možné je opravdu prakticky využít.
V roce 1859 získal Lenoir výlučné právo na využití motoru poháněným svítiplynem a již
v roce 1860 postavil vůz poháněný plynovým motorem. Spolu s ním začíná s plynovými
motory taky německý vynálezce N. A. Otto, který ve spolupráci se zámožným inženýrem
E. Langenem založil první továrnu na motory na světě. Bylo to v roce 1864 v Kolíně.
Spolu společně rozvíjeli představu čtyřtaktního motoru, na jehož princip N. A. Otto přišel.
N. A. Otto v roce 1876 vyrobil čtyřtaktní motor se zvýšeným kompresním poměrem
a v roce 1877 si ho právně ochránil. Tento typ motoru se stal základem pro stavbu
budoucích spalovacích motorů. Tento čtyřdobý motor však nebyl ještě ani zdaleka
dokonalý. Nevýhodou Ottových motorů byla vysoká hmotnost a hodně malý výkon.
Gottlieb Daimler (1834-1900) se snažil o navýšení výkonu spalovacích motorů zvýšením
otáček motorů. Zjistil, že problém je v elektrickém zapalování. Řešení nalezl
v zapalování pomocí žhavící trubičky. Další zvýšení otáček nastalo v roce 1894 pomocí
bateriového odtrhovacího zapalování, které vynalezl francouzský hrabě de Dion (1856-
1946).

V České republice se jako prvním vyrobeným automobilem stala v roce 1897 Tatra
Präsident [1,2].
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1.1.1 Rozdělení zážehových motorů

1.1.1.1 Dvoudobý zážehový motor

Pracovní oběh dvoudobého zážehového motoru proběhne během dvou zdvihů pístu
a jedné otáčky klikové hřídele.

Dvoudobý spalovací motor je pístový spalovací motor, jehož pracovní cyklus
proběhne za jednu otáčku klikové hřídele. Na rozdíl od čtyřtaktního motoru
u dvoutaktního nenajdeme žádné ventily ani rozvody. Mazání obstarává olej rozpuštěný
v benzinu [1,3].

1.1.1.2 Čtyřdobý zážehový motor

U spalovacích motorů se energie tepelná mění na energii mechanickou v pracovní části
válce. Pracovní část je prostor mezi hlavou válce a pístem. Píst je poháněn plyny, které
vzniknou hořením paliva. Ve válci se píst pohybuje přímočarým vratným pohybem, který
je pomocí klikového mechanismu (píst, ojnice, klika) převeden na rotační pohyb. Sání
a výfuk je řízen sacím a výfukovým ventilem ovládaný vačkami. Vačky se nachází na
vačkovém hřídeli, který je poháněn převodem z klikového hřídele. Pracovní oběh
čtyřdobého zážehového motoru proběhne během 4 zdvihů pístu a 2 otáček klikové hřídele
[1,3].

První doba se nazývá zdvih – sání. Píst se pohybuje z horní úvratě do dolní. U
zážehových motorů je při otevřeném sacím ventilu do prostoru nad pístem nasávaná
výbušná směs. U vznětových motorů se jedná o čistý (čistý vzduch je do válce nasáván
také u zážehových motorů s přímým vstřikem paliva). Výfukový ventil je uzavřen. Druhá
doba je nazývána zdvih – stlačení (komprese). Píst se pohybuje od dolní úvrati k horní.
Oba dva ventily jsou zavřené. Tímto pohybem je směs paliva se vzduchem, přesněji

[…]

(věkový rozdíl), naladěním řídící jednotky (výkon) a počtem převodových stupňů
(maximální rychlost).

V tabulce 2.5 jsou porovnány automobily značky Peugeot se zážehovým motorem
a Toyoty s hybridním uspořádáním pohonu. Porovnání proběhlo na základě stejného
výkonu. Hybridní pohon se skládá ze spalovacího motoru a elektromotoru. Hlavní
předpoklad je nízká spotřeba a také díky elektromotoru šetří životní prostředí. Hodnoty
spotřeby jsou výrazně pro hybridní automobil a to o 37 % lepší, a to i za předpokladu,
že automobil s hybridním pohonem disponuje větším objemem motoru. Značnou roli
ve spotřebě bude hrát hlavní fakt, že tato hodnota platí pro práci obou motorů
(spalovacího a elektromotoru) současně. Hybridní automobil má i lepší zrychlení.
Všechny tyto údaje mohou být ovlivněny naladěním řídící jednotky (výkon), technologií
(věkový rozdíl) a prací obou motorů (spotřeba), jelikož kdyby pracoval jenom spalovací
motor, tak bude spotřeba už i z pohledu objemu motoru značně vyšší.

V tabulce 2.6 jsou porovnány automobily značky Mazda se zážehovým motorem
a s vodíkovým pohonem. Porovnání proběhlo na základě totožného typu automobil,
a to Mazdy RX-8. Vodíkový pohon je technologie, která by jednou mohla nahradit
klasická paliva (benzín, nafta), neboť funguje v kombinaci s elektromotorem. Tento
motor nedisponuje žádný CO2! Hodnoty v tabulkách v oblasti výkonu a maximální
rychlosti jsou ve prospěch klasické Mazdy RX-8. Překvapivá hodnota je u zrychlení, která
je skoro totožná u obou typů automobilu. Šetření životního prostředí se výrazně projevuje
i na ujeté vzdálenosti, kde Mazda RX-8 Hydrogen urazí o 82 % menší vzdálenost. Značný
vliv na zavedení vodíkového pohonu automobilů má v současnosti zavedení čerpacích
stanic.

V tabulce 2.7 jsou porovnány automobily značky Alfa Romeo se zážehovým
motorem a s motorem, který disponuje systémem start-stop. Porovnání proběhlo
na základě stejné hodnoty objemu motoru. Systém start-stop je technologie, která vypíná
chod motoru při snížení rychlosti, případně při zastavení a díky tomu má šetřit spotřebu
paliva. Hodnoty v tabulkách vypovídají mírně pro systém start-stop u spotřeby vozu.
Auto se systémem dále disponuje vyšším výkonem o 78 %, vyšší maximální rychlostí
a lepším zrychlením z 0–100 km/h. Důležitou roli bude hrát fakt, že automobil
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se systémem start-stop má přeplňovaný motor. Všechny tyto údaje mohou být ovlivněné
naladěním řídící jednotky (výkon), počtem převodových stupňů (maximální rychlost)
a technologickým vývojem.
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Závěr

• Základní teoretické poznatky z oblasti zážehových spalovacích motorů byly
zpracovány v přehledný ucelený text.

• Byla studována problematika moderních trendů v oblasti spalovacích motorů,
zejména fenomém downsizingu, proměnného časování ventilů atp., přičemž
poznatky byly shrnuty v samostatné kapitole.

o Budoucnost downsizingových motorů je nejistá. Plošnému rozšíření příliš
nedošlo. Tímto trendem se zabývala hlavně automobilka Volkswagen
a Škoda, které teď údajně spekulují, že s motory 1.0 nebudou v budoucnu
počítat a vrátí se ke klasickým větším motorům. Nelze tedy jednoznačně
říci, jestli dowsizing skončí, anebo se v něm bude pokračovat.

o Proměnné časování je naopak oproti downsizingu plošnější záležitost.
Počítá s ním řada velkých automobilek např. BMW, Honda, Fiat, atp..
Určitě se s tímto trendem budeme dále setkávat.

o Hybridní pohony jsou velkým krokem vpřed v technologii. Určité plus
se vidí v nevyčerpatelných fosilních palivech, a hlavně v minimálním
znečišťování životního prostředí. V budoucnu bude stačit vyřešit pár
klíčových záležitostí pro plošné využití.

• Byla provedena komparace vybraných automobilů s downsizingovým motorem
a s motorem před érou downsizingu, dále porovnání automobilu s proměnným
časováním ventilů a bez něho, automobilu s hybridním pohonem a se zážehovým
motorem, automobilu s vodíkovým pohonem a bez něho a automobilu
se systémem start-stop a bez něho.

o Hodnoty v tabulkách u trendu downsizingu většinou potvrdily svůj
předpoklad, a to zejména ve výkonu, který se zvýšil o 87 % a 63 %.
Spotřeba se snížila se o 28 %.

o Hodnoty pro proměnné časování zcela jasně dokazují svůj předpoklad a to
konkrétně u výkonu, který je o 23 % vyšší.

o Hodnoty pro hybridní systém potvrdily svoje předpoklady, a to konkrétně
u spotřeby, která je o 37 % nižší i přesto, že automobil disponoval větším
objemem motoru.

o Pro vodíkový pohon je určitě zajímavé zrychlení, které má zanedbatelný
rozdíl.

o Systém start-stop mírně potvrdil svoji hlavní přednost, která má zaručit
snížení spotřeby automobilu. Rozdíl je ale minimální.

49

Pedagogický přínos práce

o Kapitolu Literární přehled je možné použít jako rozšiřující učební text
v odborných předmět vyučovaných na Středních školách se zaměřením
na strojírenství, automobily atp.

o Kapitola o moderních trendech může představovat rozšiřující učební text
v problematice spalovacích motorů v rámci předmětu Stroje a zařízení
na KAFT PFJU s ohledem na aktuálnost tohoto předmětu.
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