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POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Vybrané moderní trendy v oblasti spalovacích motorů

Kritéria hodnocení práce

(doplňte vždy právě jednu z možností; A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, N – nevyhověl)

1. Odborná správnost – znalost problematiky

(znalost řešené problematiky, specifické znalosti a schopnost je aplikovat na konkrétní problém)

2. Věcné chyby

(téměř žádné-nepodstatné, drobné-k rozsahu přiměřené, četné, závažné)

3. Struktura práce

(logická návaznost, vnitřní vyváženost)

4. Rozsah práce

(nadstandardní, standardní, dostatečný, nedostatečný)

5. Zhodnocení výsledků, naplnění cílů

(původní výsledky, tvůrčí kompilace, jednoduchá kompilace, nepřínosné)

6. Práce s literaturou a dalšími informačními zdroji

(výběr, správná citace, použití, dodržování bibliografických norem)

7. Grafická a formální úroveň
(výborná, průměrná, dostačující, nevyhovující)

8. Jazykové a stylistické zpracování
(výborné, průměrné, dostačující, nevyhovující)
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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky oponenta:

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

Celkové hodnocení práce:

(výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce, je-li jedna položka hodno-

cena jako nevyhovující, musí být celá práce hodnocena jako nevyhovující)

Stupeň klasifikace výborně velmi dobře dobře nevyhověl

Oponentský posudek se v souladu se směrnicí vedoucího katedry aplikované fyziky a techniky č. 1/2017

nevypracovává.

V Českých Budějovicích dne 2. 3. 2021 Doc. PaedDr. Jiří Tesař, Ph.D., v. r.

vedoucí katedry